
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1244 DEL 29/07/2016 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l'assunzione, a tempo 
determinato, di n. 5 dirigenti medici di anestesia e rianimazione. 

Approvazione verbale ed adempimenti conseguenti. 
 

 
 

IL RESPONSABILE AD INTERIM - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE 
DIPENDENTE E CONVENZIONATO 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lorena Basso 
Data 29 luglio    2016 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1244 del 29/07/2016 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l'assunzione, a tempo determinato, di n. 5 

dirigenti medici di anestesia e rianimazione. Approvazione verbale ed adempimenti 
conseguenti. 

 
 

Il RESPONSABILE - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E 
CONVENZIONATO ad interim 

 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
 
 Premesso che: 
 
 questa Azienda aveva avanzato richiesta, presso la competente Direzione Centrale (nota prot. n. 

118/P del 04.01.2016), per il reclutamento, tra gli altri, di n. 1 dirigente medico di anestesia e 
rianimazione a tempo indeterminato per la SC. di Anestesia e Rianimazione del P.O. di San Vito al 
Tagliamento, in sostituzione della titolare del posto dr.ssa S.L. cessata per trasferimento, e che la 
Direzione Centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria, Politiche e Sociali e Famiglia, ne aveva 
autorizzato l’assunzione con nota prot. n. 60/P del 04.01.2016; 

 
 riscontrato che attualmente non sono presenti, in Azienda, graduatorie di concorso o avviso pubblico,  

per il profilo professionale di Dirigente Medico, disciplina anestesia e rianimazione – da poter 
utilizzare per sopperire alla predetta vacanza; 

 
• vista la D.G.R. n. 952 del 27/05/2016 che autorizza l’AAS n. 5 “Friuli Occidentale”, al fine di 

garantire il rispetto delle disposizioni dell’Unione Europea in materia di articolazione dell’orario di 
lavoro stabilite dalla legge 161/2014 e la continuità del servizio pubblico essenziale, ad assumere a 
tempo indeterminato n. 4 unità di dirigente medico di anestesia e rianimazione 
 

• con provvedimento  n. 399 del 20.07.2016, l’Azienda ha preso atto delle determinazioni regionali e 
dato atto dell’aumento della dotazione organica presso le UU.OO. di Anestesia, Rianimazione e 
Terapia Intensiva dei PP.OO. di Pordenone e San Vito al Tagliamento e l’U.O. di Anestesia e 
Rianimazione del P.O. di Pordenone; 

 
 precisato che le n. 5 assunzioni di cui sopra, sottolineata l’imperante esigenza di acquisire tale 
professionalità, ribadito l’obbligo per l’A.A.S. n. 5 “Friuli Occidentale” di  assicurare il rispetto della 
normativa in orario di lavoro ed il funzionamento delle strutture operative secondo gli standard operativi ed 
assistenziali attesi, sono disposte  mediante il conferimento di incarichi a tempo determinato, nelle more 
dell’indizione di specifica procedura di pubblico concorso per la copertura a tempo indeterminato dei posti 
vacanti; 
 
 ricordato che con decreto n. 369 del 28.06.2016, è stata indetta  idonea procedura selettiva, per la 
copertura a tempo determinato dei posti temporaneamente vacanti; 
 
 riscontrato che al relativo bando è stata data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione sul sito 
internet aziendale, e che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 13 luglio 2016; 
 
 accertato che, in merito al citato avviso, hanno presentato domanda n. 18 candidati, precisamente, i 
sigg. 
 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1244 del 29/07/2016 pag. 3 
 
 

 

N. Cognome  e  Nome data e luogo di nascita 
1 AGBEDJRO Antoinette 06/03/1983 – Trieste 
2 ARTICO Carlo 11/02/1980 – Udine 
3 BARBARIOL Federico 11/10/1984 – Maniago (PN) 
4 BUSETTO Nicola 11/02/1980 – Pordenone 
5 COMUZZI Lucia 29/09/1985 – Palmanova 
6 COPETTI Elisa 07/12/1985 – Gemona del Friuli 
7 CRISMAN Marco 11/07/1985 – Trieste 
8 DEANA Cristian 04/07/1985 – Latisana 
9 DOMINI Michele 17/01/1983 – Udine 
10 PACE Alessandro  09/12/1981 – Erice 
11 PASTORELLO Laura 26/01/1985 – Palermo 
12 PECCHIA Monica 29/01/1981 – Terracina 
13 PRESELLO Barbara 10/03/1984 – Udine 
14 RUFOLO Dolores 26/05/1980 – Oliveto Citra 
15 SANGIULIANO Pietro 18/09/1979 – Napoli 
16 SERLI Francesca 04/05/1981 – Trieste 
17 VISCARDI Daniela 17/04/1984 – Napoli 
18 ZORNADA Francesca 15/06/1981 - Trieste 

 
 atteso che la procedura è stata espletata  in data 28 luglio 2016, e che la Commissione esaminatrice, 
nominata con decreto n. 1194 del 20.07.2016, ha rimesso all’Amministrazione, nella medesima data, il 
processo verbale, per gli adempimenti conseguenti;  
 
 riscontrato il regolare svolgimento delle operazioni;  
 
 ritenuto di approvare il verbale di cui sopra,  allegato al presente decreto in forma riservata,  del 
quale forma parte integrante e sostanziale,  agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale dipendente 
e convenzionato, depositaria della pratica, approvando, in particolare,  gli esiti della suddetta procedura, 
riportati  nella parte dispositiva del presente atto; 

 
considerato inoltre che presso la Struttura Operativa di Anestesia e Rianimazione della sede di S. Vito 

al Tagliamento, a decorrere da metà giugno c.a. ha assunto servizio un dirigente medico di anestesia e 
rianimazione, la cui assunzione era stata autorizzata con nota prot. n. 60/P del 04/01/2016, il quale ha 
rassegnato le dimissioni volontarie dal posto a far tempo dal 25 agosto 2016 per cui si renderà vacante un 
ulteriore posto di dirigente medico di anestesia e rianimazione a tempo indeterminato;  

 
valutata la situazione di perdurante carenza di risorsa medica in cui versa la S.O. sopra richiamata, 

aggravata dalla prossima assenza dell’ulteriore unità, che potrebbe compromettere l’erogazione degli 
standard operativi ed assistenziali attesi; 

 
ritenuto, stante la necessità di acquisire celermente la figura in oggetto, di acquisire tale professionalità 

mediante il conferimento di un incarico a tempo determinato, utilizzando la graduatoria approvata con il 
presente provvedimento, nelle more dell’indizione di specifica procedura di pubblico concorso; 

 
considerato inoltre che sono da tempo assenti n. 2 dirigenti medici di anestesia e rianimazione, dr.ssa 

J.L. R., assegnata all’U.O. di San Vito al Tagliamento, in aspettativa senza assegni a decorrere dal 
01/03/2015 per incarico a tempo determinato presso altra Amministrazione, e dr.ssa A. R., assegnata all’U.O. 
di Anestesia, Rianimazione e Terapia intensiva del P.O. di Pordenone, assente dal servizio dal 01/07/2015 
per comando presso altra Amministrazione, per i quali l’Azienda è in possesso di prescritta autorizzazione 
regionale rilasciata nel 2015 e non utilizzata per mancata disponibilità dei candidati interpellati; 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1244 del 29/07/2016 pag. 4 
 
 

 

ritenuto di utilizzare la graduatoria approvata con il presente provvedimento anche per la copertura  
delle due unità assenti dal servizio a tempo determinato fino al rientro delle titolari del posto e comunque 
non oltre i termini previsti dal D. Lgs. 81/2015; 

 
richiamati: 
• la DGR n. 2305/06.12.2013 che ha introdotto nuove disposizioni relative alla programmazione 

sanitaria regionale, in relazione all’entità delle risorse disponibili, fornendo i rispettivi criteri di 
adeguamento; 

• la DGR n. 2559/22.12.2015, recante ad oggetto: “L.R. 49/1996 art. 12 – Linee annuali per la gestione 
del SSR per l’anno 2016. Approvazione definitiva”; 

• il decreto n. 714 del 30.12.2015 recante “Adozione del Piano Attuativo Locale (PAL) e del bilancio 
preventivo per l’anno 2016”; 

 
precisato che: 
 l’assunzione  di n. 4 dirigenti è disposta nei limiti del “… costo del personale dell’esercizio 

consuntivo 2012, abbattuto dell’1%, limitatamente alle competenze fisse non ricadenti nei fondi 
contrattuali di ciascun ruolo”  ed  “in misura massima del costo (…) del turn over delle cessazioni 
conosciute…”, così come previsto dalla citata DGR n. 2305/2013; 

 l’assunzione di n. 4 dirigenti è disposta “…in deroga al rispetto del limite del costo del personale del 
2016 fissato dal documento Linee di gestione nel lavore a consuntivo delle competenze fisse 2012 
abbattuto dell’1%”, come autorizzato dalla DGR  n. 952/27.05.2016, citata; 

 
viste: 
• la L. n. 208 del 28.12.2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

stato (Legge di stabilità 2016); 
• la L.R. n. 34 del 29.12.2015 “Legge finanziaria 2016”; 

 
 richiamati: 

♦ l’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che consente l’utilizzo di forme di lavoro flessibile “… per 
rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale”; 

♦ i  C.C.N.L. dell’Area della Dirigenza medica e veterinaria, per le parti applicabili; 
 
 ritenuto di disporre l’assunzione, con incarichi a tempo determinato, delle prime otto unità 
dichiaratesi disponibili, secondo il seguente ordine: 
- n. 1 unità in sostituzione di cessazione per trasferimento (dott.ssa S.L.), e nelle more di espletamento di 
pubblico concorso per la copertura del posto – sede di San Vito al Tagliamento, 
- n. 4 unità a garanzia del rispetto delle disposizioni dell’Unione Europea in materia di articolazione 
dell’orario di lavoro stabilite dalla legge 161/2014, e nelle more di espletamento di pubblico concorso per la 
copertura dei posti, da assegnare come stabilito dal decreto DG n. 399 del 20/07/2016, 
- n. 1 unità, in sostituzione di assenza dovuta ad intervenute dimissioni volontarie (dott. M.C.), – e nelle 
more di espletamento di pubblico concorso per la copertura del posto – sede di San Vito al Tagliamento, 
- n. 1 unità in sostituzione di assenza dal servizio per aspettativa presso altra Amministrazione (dott.ssa 
J.L.R.) fino al rientro della titolare del posto e comunque non oltre i termini previsti dal D. Lgs. 81/2015, 
- n. 1 unità in sostituzione di assenza dal servizio per comando presso altra Amministrazione (dott.ssa A.R.) 
fino al rientro della titolare del posto e comunque non oltre i termini previsti dal D. Lgs. 81/2015, 
 
invitandoli  a  sottoscrivere il relativo contratto individuale di lavoro e ad assumere servizio in data e sede da 
definire, secondo gli accordi che interverranno tra il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente e convenzionato, i Direttori delle rispettive UU.OO. e gli interessati;  

 
D E T E R M I N A 

 
per le argomentazioni esposte in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1244 del 29/07/2016 pag. 5 
 
 

 

 
1. di approvare il verbale – redatto in data 28 luglio 2016 - della Commissione per la selezione degli 

aspiranti nell’avviso pubblico, per titoli e colloquio,  per l’assunzione,  a tempo determinato, di n. 5 
dirigenti medici di anestesia e rianimazione, allegato in forma riservata al presente provvedimento, 
di cui forma parte integrante e sostanziale, e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente e convenzionato,  depositaria della pratica; 
 

2. di approvare la relativa graduatoria finale:  
 

N. COGNOME NOME 
 

Punti TOTALE 
 

1 DOMINI Michele 25,378 

2 PRESELLO Barbara 24,655 

3 BUSETTO Nicola 24,301 

4 PECCHIA Monica 23,696 

5 RUFOLO Dolores 23,372 

6 COPETTI Elisa 22,214 

7 PASTORELLO Laura 22,021 

8 ZORNADA Francesca 21,467 

9 ARTICO Carlo 21,447 

10 CRISMAN Marco 21,317 

11 SERLI Francesca 21,078 

 
3. di disporre, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’attivazione del rapporto di lavoro, 

l’assunzione, con incarichi a tempo determinato, delle prime otto unità dichiaratesi disponibili, 
secondo il seguente ordine: 

- n. 1 unità in sostituzione di cessazione per trasferimento (dott.ssa S.L.), e nelle more di 
espletamento di pubblico concorso per la copertura del posto – sede di San Vito al Tagliamento, 
- n. 4 unità a garanzia del rispetto delle disposizioni dell’Unione Europea in materia di 
articolazione dell’orario di lavoro stabilite dalla legge 161/2014, e nelle more di espletamento di 
pubblico concorso per la copertura dei posti, da assegnare come stabilito dal decreto DG n. 399 del 
20/07/2016, 
- n. 1 unità, in sostituzione di assenza dovuta ad intervenute dimissioni volontarie (dott. M.C.), – e 
nelle more di espletamento di pubblico concorso per la copertura del posto – sede di San Vito al 
Tagliamento, 
- n. 1 unità in sostituzione di assenza dal servizio per aspettativa presso altra Amministrazione 
(dott.ssa J.L.R.) fino al rientro della titolare del posto e comunque non oltre i termini previsti dal D. 
Lgs. 81/2015, 
- n. 1 unità in sostituzione di assenza dal servizio per comando presso altra Amministrazione 
(dott.ssa A.R.) fino al rientro della titolare del posto e comunque non oltre i termini previsti dal D. 
Lgs. 81/2015, 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1244 del 29/07/2016 pag. 6 
 
 

 

4. di precisare che, fatte le verifiche e accertamenti di competenza, le assunzioni di cui trattasi sono 
disposte: 
- per n.  4 dirigenti medici nei limiti del “… costo del personale dell’esercizio consuntivo 2012, 

abbattuto dell’1%, limitatamente alle competenze fisse non ricadenti nei fondi contrattuali di 
ciascun ruolo”  ed  “in misura massima del costo (…) del turn over delle cessazioni 
conosciute…”, così come previsto dalla citata DGR n. 2305/2013; 

- per n. 4 dirigenti medici “…in deroga al rispetto del limite del costo del personale del 2016 
fissato dal documento Linee di gestione nel lavore a consuntivo delle competenze fisse 2012 
abbattuto dell’1%”, come autorizzato dalla DGR  n. 952/27.05.2016, citata; 

 
5. di precisare, altresì, che la sede e la data di effettivo inizio servizio saranno esplicitate nel contratto 

individuale di lavoro in base agli accordi che interverranno tra il Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Personale dipendente e convenzionato, i Direttori delle rispettive UU.OO. e gli interessati; 
 

6. di imputare la spesa relativa alle assunzioni al conto 320.100.100 “costo del personale dirigente 
medico – tempo determinato” del bilancio dell’esercizio in corso; 
 

7. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento.  
 
 
 

 
 

Il Responsabile ad iterim - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E 
CONVENZIONATO 

  Dott.ssa Lorena Basso   
 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 verbale anestesia.pdf 
 
 



 Atto n. 1244 del 29/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 01/08/2016 12:23:42
IMPRONTA: 319A00BC2B7A07FF7CF8C91873F1A108A96D51F7C7C8D95AB9B99D5B386529FE
          A96D51F7C7C8D95AB9B99D5B386529FE11AE3C75DD024CF1CAE8F1697AD49453
          11AE3C75DD024CF1CAE8F1697AD4945340519AFD2576927053B0989CE22B82B6
          40519AFD2576927053B0989CE22B82B6AE97DC11253BA58FEF5774AFB801C55A


